
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 20 им. Н.Н.ВЕРБИНА 

х. ГОРЬКАЯ БАЛКА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
09 января 2024 года № 3

О мерах по профилактике экстремизма и противодействию 
идеологии терроризма, антитеррористическому просвещению 

среди обучающихся на 2024 год

На основании приказа управления образования администрации 
муниципального образования Новокубанский район от 9 января 2024 года 
№ 6 « О мерах по профилактике экстремизма и противодействию идеологии 
терроризма, антитеррористическому просвещению среди учащихся 
общеобразовательных учреждений муниципального образования Новокубанский 
район на 2024 год», в целях организации работы по гармонизации 
межнациональных отношений, профилактике экстремизма и противодействию 
идеологии терроризма, антитеррористическому просвещению среди 
обучающихся образовательной организации п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план работы МОБУООШ № 20 им. Н.Н.Вербина х. Горькая
Балка по профилактике экстремизма и противодействию идеологии терроризма, 
антитеррористическому просвещению среди обучающихся на 2024 год
(приложение).

2. Возложить ответственность за выполнение плана работы школы
по профилактике экстремизма и противодействию идеологии терроризма,
антитеррористическому просвещению среди обучающихся на 2024 год
на заместителя директора по учебно-воспитательной работе Ермакову Надежду 
Алексеевну.

3. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Ермаковой 
Надежде Алексеевне:

1) обеспечить условия для выполнения плана работы школы
по профилактике экстремизма и противодействию идеологии терроризма,
антитеррористическому просвещению среди обучающихся на 2023 год;

2) согласовать в срок до 19 января 2024 года план работы с начальником 
ОМВД России по Новокубанскому району К.А.Анищенко;

3) усилить работу:
- по гармонизации межнациональных отношений и организации системной 

работы профилактике экстремизма с учётом изменений в межличностных, 
социальных отношениях в стране,

- по проведению мероприятий по пропаганде культуры и традиций 
народов России и обучению навыкам бесконфликтного общения;

4) в случае выявления обучающихся, подверженных воздействию
идеологии терроризма (в т.ч. лидеров, активных членов неформальных 
сообществ, неформальных школьных молодёжных группировок, национальных 
сообществ), а также выявления признаков разжигания межнациональной



и межконфессиональной розни, распространения идей радикализма, 
«колумбайновской идеологии» незамедлительно направлять информацию 
в управление образования и правоохранительные органы для своевременного 
пресечения выявленных угроз;

5) продолжить работу дискуссионного клуба обучающихся 8-9 классов 
по вопросам развития межэтнической интеграции, профилактики ксенофобии 
и экстремизма в школьной среде «Грани толерантности»;

6) усилить контроль за работой по ограничению доступа обучающихся 
к Интернет-ресурсам, содержащим экстремистские материалы;

7) ежеквартально 5 числа информировать управление образования 
администрации муниципального образования Новокубанский район 
о выполнении мероприятий по профилактике экстремизма с указанием 
количества мероприятий, в которых приняли участие инспектора ОПДН.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 
директора по учебно-воспитательной работе Илющенко Людмилу Петровну.

М06У00Ш W T T
ИМ. Н Н.Вербииа 
х Горькая Балка

У>ощ •

Директор МОБУООШ № 20 
им. Н.Н.Вербина х. Горькая Балка

,-<х6 ОЕ,рАЗо„ ,

А / ^
Н.И.Данилкова


